

## 2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年11月2日

上場会社名 株式会社共同紙販ホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 9849 URL http://www.kyodopaper.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 郡司 勝美  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 木村 純也 TEL 03-5826-5171  
 四半期報告書提出予定日 2018年11月9日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期第2四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|-------|------|------|-------|------|------|------------------|-------|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %    | 百万円              | %     |
| 2019年3月期第2四半期 | 7,212 | △5.4 | 27   | 35.1  | 47   | 28.3 | 116              | 267.6 |
| 2018年3月期第2四半期 | 7,627 | △1.9 | 20   | 132.8 | 37   | 41.3 | 31               | 108.8 |

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 139百万円 (134.8%) 2018年3月期第2四半期 59百万円 (246.9%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2019年3月期第2四半期 | 175.84          | -                          |
| 2018年3月期第2四半期 | 47.83           | -                          |

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
|               | 百万円   | 百万円   | %      |
| 2019年3月期第2四半期 | 8,753 | 3,428 | 39.2   |
| 2018年3月期      | 9,066 | 3,321 | 36.6   |

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 3,427百万円 2018年3月期 3,320百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |      |
|--------------|--------|--------|--------|-------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭  |
| 2018年3月期     | -      | 0.00   | -      | 5.00  | 5.00 |
| 2019年3月期     | -      | 0.00   | -      | -     | -    |
| 2019年3月期(予想) | -      | -      | -      | 50.00 | -    |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の2019年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は5円となり、1株当たり年間配当金は5円となります。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円             | %    | 円 銭            |
| 通期 | 16,000 | 3.9 | 100  | 18.0 | 120  | 11.2 | 150             | 24.8 | 226.14         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |          |            |          |
|---------------------|------------|----------|------------|----------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2019年3月期2Q | 735,344株 | 2018年3月期   | 735,344株 |
| ② 期末自己株式数           | 2019年3月期2Q | 72,125株  | 2018年3月期   | 72,114株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2019年3月期2Q | 663,225株 | 2018年3月期2Q | 663,334株 |

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当及び連結業績予想について)

当社は、2018年6月28日開催の第67回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、2018年10月1日付で、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。なお、株式併合考慮前に換算した2019年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

- 1. 2019年3月期の配当予想  
1株当たり配当金 第2四半期末0円00銭 期末5円00銭
- 2. 2019年3月期の連結業績予想  
1株当たり当期純利益 通期22円61銭

(日付の表示方法変更)

「2019年3月期 第2四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

|                                    |      |
|------------------------------------|------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | P. 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | P. 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | P. 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | P. 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | P. 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | P. 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | P. 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |      |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | P. 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |      |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | P. 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | P. 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | P. 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | P. 7 |
| (追加情報) .....                       | P. 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、堅調な海外経済と国内金融政策を背景として、総じて緩やかな回復基調が続きましたが、原油価格の上昇や米国の保護主義的通商・外交政策による世界規模の貿易収縮が懸念され、予断を許さない状況となっております。

紙業界におきましては、相次いだ自然災害によるインフラ停止や物流の寸断により、今なお在庫のタイト感として影響が残っており、原材料価格や物流費の上昇と合わせ、価格政策の動向が注視されるところであります。

このような状況下で当社グループは、加速する国内紙需要の減少と更なる市況軟化という大変厳しい環境のもと、引き続き顧客ニーズにきめ細かく対応する営業活動により適正価格販売に注力してまいりました。

その結果、販売数量は、印刷用紙がほぼ前年並みとなりましたが、情報用紙は減少しました。売上高は、印刷用紙・情報用紙ともに前年を下回りました。

利益面では、売上減により売上総利益が前年を下回りましたが、諸経費の削減と物流子会社の業績により、営業利益、経常利益は改善しました。また、当期において回収可能性があると判断された繰延税金資産81百万円を計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は増益となりました。

当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高7,212百万円(前年同期比5.4%減)、営業利益27百万円(前年同期比35.1%増)、経常利益47百万円(前年同期比28.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益116百万円(前年同期比267.6%増)となりました。

売上高をセグメント別にみますと、洋紙卸売事業が7,148百万円(前年同期比5.5%減)、物流事業が159百万円(前年同期比6.1%増)、不動産賃貸事業が61百万円(前年同期比0.0%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて312百万円減少し、8,753百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が415百万円減少し、繰延税金資産が81百万円増加したためであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて419百万円減少し、5,325百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が374百万円減少したためであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて106百万円増加し、3,428百万円となりました。これは主に利益剰余金が83百万円増加したためであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年5月8日の「平成30年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                 | 前連結会計年度<br>(2018年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2018年9月30日) |
|-----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>     |                         |                              |
| <b>流動資産</b>     |                         |                              |
| 現金及び預金          | 606,092                 | 662,481                      |
| 受取手形及び売掛金       | 3,843,663               | 3,427,787                    |
| 商品              | 832,806                 | 893,650                      |
| 未収入金            | 491,952                 | 432,048                      |
| その他             | 43,128                  | 33,464                       |
| 貸倒引当金           | △1,150                  | △1,709                       |
| 流動資産合計          | 5,816,493               | 5,447,723                    |
| <b>固定資産</b>     |                         |                              |
| <b>有形固定資産</b>   |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)     | 968,884                 | 943,787                      |
| 機械装置及び運搬具(純額)   | 21,104                  | 23,800                       |
| 土地              | 1,122,057               | 1,122,057                    |
| その他(純額)         | 19,855                  | 16,019                       |
| 有形固定資産合計        | 2,131,900               | 2,105,664                    |
| <b>無形固定資産</b>   |                         |                              |
| のれん             | 398,570                 | 378,642                      |
| その他             | 11,115                  | 7,537                        |
| 無形固定資産合計        | 409,686                 | 386,179                      |
| <b>投資その他の資産</b> |                         |                              |
| 投資有価証券          | 383,287                 | 414,113                      |
| 出資金             | 215,341                 | 215,341                      |
| 繰延税金資産          | 36,175                  | 118,165                      |
| その他             | 74,051                  | 66,805                       |
| 投資その他の資産合計      | 708,855                 | 814,426                      |
| 固定資産合計          | 3,250,443               | 3,306,270                    |
| 資産合計            | 9,066,937               | 8,753,994                    |

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2018年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2018年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 5,169,035               | 4,794,037                    |
| 賞与引当金         | 34,209                  | 17,600                       |
| その他           | 196,256                 | 166,684                      |
| 流動負債合計        | 5,399,500               | 4,978,321                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 退職給付に係る負債     | 317,621                 | 313,846                      |
| その他           | 28,100                  | 33,577                       |
| 固定負債合計        | 345,721                 | 347,424                      |
| 負債合計          | 5,745,221               | 5,325,745                    |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 2,381,052               | 2,381,052                    |
| 資本剰余金         | 776,560                 | 776,560                      |
| 利益剰余金         | 460,611                 | 544,073                      |
| 自己株式          | △261,542                | △261,595                     |
| 株主資本合計        | 3,356,682               | 3,440,091                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | △35,743                 | △12,570                      |
| その他の包括利益累計額合計 | △35,743                 | △12,570                      |
| 非支配株主持分       | 776                     | 727                          |
| 純資産合計         | 3,321,715               | 3,428,248                    |
| 負債純資産合計       | 9,066,937               | 8,753,994                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                     | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2017年4月1日<br>至 2017年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高                 | 7,627,102                                     | 7,212,147                                     |
| 売上原価                | 6,652,172                                     | 6,253,864                                     |
| 売上総利益               | 974,929                                       | 958,282                                       |
| 販売費及び一般管理費          |   |   |
| 役員報酬及び給料手当          | 357,035                                       | 345,588                                       |
| 賞与引当金繰入額            | 25,061  | 16,660  |
| 退職給付費用              | 20,260  | 21,578  |
| 減価償却費               | 26,274  | 25,864  |
| その他                 | 526,016                                       | 521,182                                       |
| 販売費及び一般管理費合計        | 954,648                                       | 930,873                                       |
| 営業利益                | 20,281  | 27,409  |
| 営業外収益               |   |   |
| 受取利息                | 24  | 8   |
| 受取配当金               | 15,649  | 15,939  |
| 設備賃貸料               | 3,728   | 3,790   |
| 貸倒引当金戻入額            | 46  | —   |
| その他                 | 1,587   | 4,232   |
| 営業外収益合計             | 21,037  | 23,970  |
| 営業外費用               |   |   |
| 手形売却損               | 2,745   | 2,504   |
| 支払手数料               | 1,000   | 1,000   |
| その他                 | 469   | 259   |
| 営業外費用合計             | 4,215   | 3,764   |
| 経常利益                | 37,104  | 47,615  |
| 特別利益                |   |   |
| 投資有価証券売却益           | 4,415   | —   |
| 固定資産売却益             | —   | 649   |
| 特別利益合計              | 4,415   | 649   |
| 特別損失                |   |   |
| 固定資産除却損             | —   | 78  |
| 特別損失合計              | —   | 78  |
| 税金等調整前四半期純利益        | 41,519  | 48,186  |
| 法人税、住民税及び事業税        | 10,390  | 13,601  |
| 法人税等還付税額            | △482  | —   |
| 法人税等調整額             | △59   | △81,989                                       |
| 法人税等合計              | 9,848   | △68,387                                       |
| 四半期純利益              | 31,671  | 116,574                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △57   | △48   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益    | 31,728  | 116,623                                       |

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2017年4月1日<br>至 2017年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 31,671  | 116,574                                       |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 27,841  | 23,173  |
| その他の包括利益合計      | 27,841  | 23,173  |
| 四半期包括利益         | 59,512  | 139,747                                       |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 59,569  | 139,796                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △57   | △48   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。